[image: ]

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA
ESTADO DE PERNAMBUCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 053/2022

Dispõe sobre a denominação de logradouro público, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Goiana/PE, no uso de suas atribuições legais e, ainda, amparado na Lei Orgânica do Município, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte texto:
Art. 1º Fica denominada de SEVERINO ÍNDIO DA FONSECA, a Praça localizada na Rua Atrás do Carmo, centro, Goiana/PE.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário
Gabinete do Prefeito do Município de Goiana, 14 de dezembro de 2022.

EDUARDO HONÓRIO CARNEIRO
Prefeito

JUSTIFICATIVA

	Brasileiro, natural de Goiana, Pernambuco. Nasceu no dia 05 de abril de 1911, na Rua Nova, n° 95 no Centro de Goiana-PE. Filho de José Benevides da Fonseca e Eliza Maria de Souza, vendedores ambulantes na feira livre da cidade, Severino Índio viveu sua infância com muito sacrifício. Descendente de família humilde, aos 18 anos Índio iniciou sua vida profissional trabalhando na fábrica de tecidos da família Pimentel, onde permaneceu como operador de máquinas durante 6 anos. Aos 24 anos passou a fazer parte dos carnavais da cidade como Rei Momo, trajetória que perdurou 44 anos, ao qual lhe deu o título de Dom do carnaval.
	Participou de diversas manifestações culturais, dentre elas a agremiação “Fecha Porta”, na qual esteve à frente por mais de 35 anos. Organizou diversos concursos de arte culinária e costura. Na política, participou diretamente das campanhas eleitorais do saudoso deputado Osvaldo Rabelo. Casado com a Sra° Maria Marques da Fonseca, juntos tiveram 8 filhos.
	Severino Índio faleceu aos 71 anos no hospital Getúlio Vargas, na cidade do Recife, em 17 de fevereiro de 1982, curiosamente na semana pré-carnavalesca, nos quais milhares de pessoas acompanharam seu cortejo, junto a todas as agremiações carnavalescas da cidade.
Fonte: Informações dos familiares.
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, S/N, Centro, Goiana-PE
CNPJ nº 10.150.043/0001-07
image1.png
PREFEITURA MUNICIPAL

olan

SEGUE EM FRENTE